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Отделение «Лыжные гонки»

	Этап подготовки
	Год
обучения
	Минимальный
возраст для
зачисления
(лет)
	Минимальное
количество
учащихся в
группе 
(чел.)
	Максимальное
количество
учебных часов
в неделю 
(час)
	Требования по
физической,
технической подготовке

	
Спортивно-
оздоровительный

	весь
период
	9
	15
	6
	выполнение нормативов по ОФП

	
Начальной
подготовки
	
1-й
2-й
	
9-10
10-11
	
15
12
	
6
9
	
выполнение нормативов по ОФП

	
Учебно-
тренировочный
	1-й
2-й
3-й
4-й
5-й
	11-12
12-13
13-14
14-15
15-16
	10
10
8
8
6
	12
12
14
16
18
	выполнение
нормативов по ОФП, СФП и технической
подготовке




Отделение «Горные лыжи»

	Этап подготовки
	Год
обучения
	Минимальный
возраст для
зачисления
(лет)
	Минимальное
количество
учащихся в
группе 
(чел.)
	Максимальное
количество
учебных часов
в неделю 
(час)
	Требования по
физической,
технической подготовке

	Спортивно-
оздоровительный
	весь период
	8
	15
	6
	выполнение нормативов по ОФП

	Начальной
подготовки
	1-й
2-й
	8-9
9-10
	15
12
	6
6
	выполнение нормативов по ОФП

	Учебно-
тренировочный
	1-й
2-й

3-й
4-й
5-й
	10-11
11-12

12-13 
13-14
14-17
	10
10

8
8
6
	9
9

12 
14
16
	- выполнение
юношеских разрядов
-передача  учащихся в СДЮШОР




Отделение «Флорбол» (хоккей в зале)

	Этап подготовки
	Год
обучения
	Минимальный
возраст для
зачисления
(лет)
	Минимальное
количество
учащихся в
группе 
(чел.)
	Максимальное
количество
учебных часов
в неделю 
(час)
	Требования по
физической,
технической подготовке

	Спортивно-оздоровительный
	
1
	
9-18
	
15
	
6
	выполнение контрольных нормативов



Отделение «Кик-боксинг» (единоборства)

	Этап подготовки
	Год
обучения
	Минимальный
возраст для
зачисления
(лет)
	Минимальное
количество
учащихся в
группе 
(чел.)
	Максимальное
количество
учебных часов
в неделю
 (час)
	Требования по
физической,
технической подготовке

	Начальной
подготовки
	1-й
2-й
	10-14
11-15
	15
12
	6
6
	овладение
основ техники
1I-III юн.разр.



Отделение «Спортивное ориентирование»

	Этап подготовки
	Год
обучения
	Минимальный
возраст для
зачисления
(лет)
	Минимальное
количество
учащихся в
группе 
(чел.)
	Максимальное
количество
учебных часов
в неделю
 (час)
	Требования по
физической,
технической подготовке

	Начальной
подготовки
	1-й
2-й
	10-11
11-15
	15
12
	6
9
	овладение
основ техники





Группы адаптивной физической  культуры

Спортивная аэробика 

	Этап подготовки
	Год
обучения
	Минимальный
возраст для
зачисления
(лет)
	Число учащихся в
группе 
(чел.)
	Максимальное
количество
учебных часов
в неделю
 (час)
	Требования по
физической,
технической подготовке

	Спортивно-оздоровитльные группы
	1

	7-11

	8
	6

	овладение
основ техники





Лыжные гонки 

	Наименование
этапа

	Год
обучения
	Минимальный возраст
для зачисления
	Число
учащихся в 
группе*
	Макс. кол-во уч-ся часов
в неделю
	Требования по
физической,
технической подготовке

	Спортивно-оздоровительные группы
	1
	9
	8-10
	6
	выполнение 
нормативов по ОФП




Горные лыжи 

	Наименование
этапа

	Год
обучения
	Минимальный возраст
для зачисления
	Число
учащихся в 
группе*
	Макс. кол-во уч-ся часов
в неделю
	Требования по
физической,
технической подготовке

	Спортивно-оздоровительные группы
	1
	8
	8-10
	6
	выполнение 
нормативов по ОФП



2.5. Продолжительность одного занятия в группах начальной подготовки и спортивно-оздоровительных группах не должна превышать 2-х академических часов, в учебно-тренировочных группах - не более 3-х академических часов при менее чем четырехразовых тренировочных занятий в неделю. 

2.6. Общегодовой объем учебно-тренировочной нагрузки, предусмотренный указанными режимами нагрузки (работы),  может быть сокращен в зависимости от вида спорта, региональных, климатических условий, а также от наличия материальной базы и  восстановительных средств.

2.7. На спортивно-оздоровительный этап зачисляются как вновь прибывшие дети, так и учащиеся в школе от 7 до 18 лет, которые по каким-либо причинам не имеют возможности в повышении своего спортивного мастерства или не являются перспективными в избранном виде спорта, но желают продолжить занятия избранным видом спорта. 
 
2.8. На этап начальной подготовки зачисляются все желающие, не имеющие медицинских противопоказаний, в соответствии с минимальным возрастом, установленным СанПин для конкретного вида спорта.
 
2.9. На учебно-тренировочный этап подготовки зачисляются здоровые учащиеся, прошедшие не менее одного года обучения на этапе начальной подготовки и выполнившие требования образовательной программы данного этапа обучения, при условии сдачи контрольно-переводных нормативов, соответствующих данному году или этапу обучения.
 
2.10. В виде исключения допускается зачисление в одну группу учащихся разных возрастов при условии, что уровень их спортивного мастерства не превышает двух спортивных разрядов. Разница в возрастном диапазоне учащихся в одной группе может составлять не более 3 лет.
2.11. В отдельных случаях учащиеся, не прошедшие последовательно обучение по этапам спортивной подготовки и не отвечающие требованиям установленного возраста, по решению педагогического совета могут быть досрочно зачислены в учебно-тренировочные группы при выполнении ими условий, предусмотренных образовательной программой для перевода по годам обучения:
-   обязательной сдачей практического зачета по общей физической подготовке (ОФП) и специальной физической подготовке (СФП), технико-тактической подготовке (ТТП) (если это необходимо);
-   наличие (выполнение) спортивного разряда, спортивного звания по избранному виду спорта (если это предусмотрено в образоватедьной программе данного вида спорта).
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W HANIOJIHSIEMOCTH TPy
B MBOY O AHOCHI «Oaumm»

1.061mme nosoxenus.

1.1. Hacrosimee [lonoxenne paspaGoraHo B cooTBeTcTBUM ¢ (eJepaibHBIM 3aKOHOM OT
29.12.2012 r. Ne 273 — @3 "O6 O6pasoBanun B Poccuiickoii Dejiepari, THUIOBBIM MOIOKEHHEM
00 00pa3soBaTeIbHOM YUPEsK/ICHHH JIOTIOMHUTEILHOr0 00pa3soBatus JeTell, YTBEP/K/ICHHBIM PHKA30M
Munncrepetsa obpasosannsi u Hayku P® or 26 wmoms 2012 r. Ne504, Mertoauueckumu
PCKOMEHJIAUMAMM 10 OpraHM3allid  CHOPTHBHOH ToxroToBkn B Poccniickoit  Menepanuu,
yreepieHnbie Munnctpom criopra B Pocemiickoit esiepaunn ot 12.05.2014 roma, canmrtapo-
ONHICMHONIOTHYCCKIMH TPEOOBAHHAMHU K YCTPOHCTBY, COJCPIKAHUIO M OPraHH3AlMM PEXHMA PaGOTEI
00pasoBaTelNbHbIX OpraHu3alyil JOMOJIHATENBHOTO ob6pasoBanus eteil — Canllun 2.4.4.3172-14
(mpusioxenne Ne 3). yTBepiKICHHBIMU [OCTAHOBICHHEM | TaBHOTO rOCY1apCTBEHHOTO CAHHTAPHOTO
Bpaya Poccuiickoit denepann ot 04.07.2014 r. Ne 41, VeTaBoM MYHHIHIATEHOTO GHOIKETHOO
00pa3oBaTeNbHOTO  YUPEHKICHHS  JIONONHATENBHOTO 00pA3OBAHMS JCTEH  JeTCKO-IOHOMIECKOM
CHOPTUBHON HIKOIBI «OnuMy (anee — Opranusanus).

1.2 ﬂa}moe ITonoxxenue sBASETCS NOKAIBHBIM AKTOM, PETJIAMEHTUPYIOUIUM JIEATEIIbHOCTh
AIMUHHUCTpAIlUA OpraHmauun O MOPSIAKE KOMIUIEKTOBAHUS OT/ICJICHUH.

1.3. 3anauamu Hactosiuero [1ooKeHus SBASIOTCS:
- perjaMeHTanus ycioBuii HaMOJHIEMOCTH TPYIII;
- HOPSIZIOK 3a4MCIICHHS B OT/IEMCHHS (TPYIIIbI);
- YUeT JIBHKCHHUS Y4allMXCsl B OT/CNEHHUSX (TPyIax);
- KOOP/IMHALMS ICHCTBUH 110 HAMOIHAEMOCTH OTACICHHMH (rpyrm).

2. Tlopsi10K KOMILIEKTOBAHMS OT/1eJIeHuii (rpynm).

2.1. YueGuplit ron B Opranusanun Haumnaetes | cents6psa. Ha komruiekroBamme rpymm
1epBoro roja o0yuenus orBoantes 30 aHel.

2.2. KommyieKToBaHuE TP HAYQIbHOM MOAOTOBKH M CIIOPTHBHO-03/10POBUTENBHBIX TPYIII
NPOU3BOJAUTCSA B COOTBETCTBMH C BO3PAcCTOM M (DH3MYECKOH MOArOTOBIEHHOCTBHIO Ha OCHOBAHWU
XOJaTaicTBa  TpeHepa-TpernoaBarels. 3auucienue  oopMISICTCS  IPHKA30M  JIMPEKTOpa
Opranmnsanny (01 centsbps — rpynnbl HAYaIbHOH OATOTOBKM 2-ro roja oOydyeHust u Bobime; 01
OKTSOPS — IPYIIIbI HAYAIBHOM HOArOTOBKH 1-ro roja oGydeHus).

2.3. OCHOBHBIMH (bopMaMi«I 00paszoBateIbHOro npouecca B OpraHnu3aiuu sBIsSIOTCS

®  IPYNIOBHIC YUeOHO-TPEHHPOBOUHBIE H TECOPETHUYECKHE 3AHATUS YUAIMXCS;

® y4acTHe B COPEBHOBAHMSX PA3JIMYHOIO PaHra, MaTYeBBIX BCTpEYax, y4eOHO-TPEHHPOBOUHBIX
cOopax;

e o0y4eHue MO HHMBHIYQIbHBIM IJIAHAM, MEIHKO-BOCCTAHOBUTEIBHBIC MEPOTPHSTHS;

® TECTHPOBaHHME U MEMLMHCKUH KOHTPOIIb;

® HMHCTPYKTOpPCKas M cy/ieiicKas MmpaKkTHKa.

24. B Opranusaiyu  ycTaHaBIMBACTCS PEXUM  yueOHO-TPEHMPOBOUHOH  paboThI,
HAIOJIHIEMOCTb PYII K TpeOOBaHHS M0 GUHYECKON M TEXHHYECKOM MOArOTOBKE 110 BUJAM CIIOpTa:




